
9

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ：瑞安市赛班鞋厂年产 35 万双注塑鞋

建设项目

建设单位（盖章）：瑞安市赛班鞋厂

编 制 日 期 ：二〇二二年六月

中华人民共和国生态环境部制



编制单位和编制人员情况表
项目编号

建设项目名称 瑞安市赛班鞋厂年产 35万双注塑鞋建设项目

建设项目类别 16--032制鞋业

环境影响评价文件类型 环境影响报告表

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 瑞安市赛班鞋厂

统一社会信用代码 92330381MA2JBT3D2E

法定代表人（签章） 许光星

主要负责人（签字） 许正洁

直接负责的主管人员（签字） 许正洁
[...]
热时的热解产物，一方面随着塑料种类的不同而不同，另一方面，加工温度和热解温度之间

差距越大，其危害越小，反之则危害越大。同时，加工温度和方法以及加工时间的不同，其

排放也不同。此外，不同的添加剂、稳定剂、增塑剂和发泡剂的使用，其排放也不同。一般

塑料在生产过程中可能产生的有机废气有氯乙烯、不饱和烃、酸、酯等，由于难以明确污染

物的种类和排放量，本环评以非甲烷总烃计。

企业原料中邻苯二甲酸二丁酯会在注塑工序（180℃）中因局部温度过高，会产生少量

的油烟废气（以非甲烷总烃计）。因其产生量较少，故本企业仅做定性分析。

项目注塑工序主要采用 PVC 树脂为原料，工作温度约 180℃。根据资料可知：PVC 在

140℃左右开始分解，到 180℃时分解产生 HCl及脂肪族化合物等，但添加了热稳定剂之后，

能够大大提高 PVC的热稳定性，从而减少 PVC受热废气的产生量，尤其可以抑制聚氯乙烯

脱 HCl，故在 180℃时仅有极微量的 HCl的气体产生，本项目仅做定型分析；则项目注塑工

序中主要产生的废气为非甲烷总烃。根据《浙江省重点行业 VOCs污染排放源排放量计算方

法（1.1版）》中推荐的公式和项目物料实际使用量计算非甲烷总烃产生量，该文件认为在项

目进行其他塑料制品制造工序时，非甲烷总烃的排放系数为 2.368kg/t树脂原料,项目 PVC粉

用量约 43.75t/a；则注塑工序非甲烷总烃产生量为 0.104t/a。

建议本项目注塑工序设置集气罩，集气效率不低于 85%，废气收集后经废气处理设施处

理达标后引至屋顶由排气筒 DA001排放（本项目采用活性炭吸附技术进行处理，废气的处理

效率按 75%计）。收集风量根据注塑机集气罩面积计算，根据注塑机的尺寸集气罩的面积以

0.8m2计，风速取 0.6m/s，则单台设备设计风量约为 1728m3/h，本项目共 4 台注塑机，总设

计风量约为 6912m3/h。

3、排放口参数



瑞安市赛班鞋厂年产 35万双注塑鞋建设项目环境影响报告表

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-8898957527

废气排放口基本情况见表 4.2.1-3：

表 4.2.1-3 废气排放口基本情况表

排放口

编号
污染物种类

排放口地理坐标
高度
(m)

出口

内径(m)

排放标准

经度 纬度
浓度限值
(mg/m3)

速率限值
(kg/h)

DA001
投料、搅拌粉尘

120.5524 27.7894 31 0.5
30 —

注塑废气 80 —

4、达标性分析

表 4.2.1-4 项目有组织废气污染物排放一览表

排放口编号 污染物种类
排放浓度
(mg/m3)

排放速率
(kg/h)

排放标准
达标

分析浓度限值
(mg/m3)

速率限值
(kg/h)

DA001
颗粒物 9.533 0.029 30 — 达标

非甲烷总烃 1.332 0.009 80 — 达标

由表可知，本项目有组织排放的污染物浓度能达到《制鞋工业大气污染物排放标准》

（DB33/2046-2017）的相应标准限值。

5、自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），废气自行监测点位、监测指

标及最低监测频次表 4.2.1-5：

表 4.2.1-5 废气自行监测点位、监测指标及最低监测频次

监测点位 监测指标 最低监测频次

DA001 非甲烷总烃、颗粒物 1次/年

厂界 颗粒物、非甲烷总烃、臭气浓度 1次/年

6、非正常工况核算

表 4.2.1-6 非正常工况废气排放口一览表

序

号
污染源 污染物

非正常排放浓

度（mg/m3）

非正常排放

速率（kg/h）
单次持续

时间（h）
年发生频

次/次
应对措施

1 DA001

颗粒物 47.667 0.143 1
1（废气设

施出现故

障）

立即停止工

段工序，并

加强车间内

的排风非甲烷总烃 2.664 0.018 1
4（按活性

炭更换周

期计算）

7、大气环境影响分析

本报告引用《温州市环境质量概要》（2020年度），2020年度瑞安市环境空气质量为达

标区。本项目各废气经过相应的污染防治措施处理后能做到达标排放，预计对周边的环境影

响可接受。



瑞安市赛班鞋厂年产 35万双注塑鞋建设项目环境影响报告表

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-8898957528

4.2.2 废水

1、产排污环节

本项目注塑机配套循环冷却系统，冷却水定期补充，不外排。本项目废水主要为生活污

水，根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020），废水

类别、污染物种类、排放去向及污染防治设施一览表见表 4.2.2-1：

表 4.2.2-1 废水类别、污染物种类、排放去向及污染防治设施一览表

废水类别 污染物种类 排放方式

污染防治设施

排放口类型污染防治设施

名称及工艺
设施参数

是否为

可行技术

生活污水
SS、BOD5、COD、

氨氮、总磷
间接排放 化粪池 2m3 是

☐ 否

一般

排放口

2、污染源源强

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018），采用产污系数法核算，废水污

染源源强核算结果及参数一览表见表 4.2.2-2：

表 4.2.2-2 工序产生废水污染源源强核算结果及参数一览表

工序
污染

物
废水量
(m3/a)

污染物产生 治理措施 污染物排放 排放

时间
(h)

产生浓度
(mg/L)

产生量
(m3/a)

工艺
效率
(%)

排放浓度
(mg/L)

排放量
(m3/a)

生活

污水

COD

600

500 0.300

化粪池

30% 350 0.210

2400氨氮 35 0.021 — 35 0.021

总氮 70 0.042 — 70 0.042

1）生活污水：现有项目员工人数为 50人，年工作 300天，厂区内不设宿舍。员工人均

用水量按 40L/d计，排放系数 0.8计，则生活污水产生量为 2t/d，600t/a。

根据以往的生活污水调查资料，化粪池进水 COD浓度约 500mg/L，出水 COD浓度一般

为 252～455mg/L之间，平均为 350mg/L，氨氮浓度平均为 35mg/L，总氮 70mg/L。

2）依托设施可行性分析

①污水处理工艺及设计出水水质

瑞安市江南污水处理厂位于瑞安市阁巷围垦区，总处理规模 10万 m3/d，一期工程规模

为 2.5万 m3/d，远期规模达到 10万 m3/d。服务范围为瑞安市江南新区，包括仙降街道、云

周街道、飞云街道、南滨街道及阁巷新区等。一期及其提标改造工程规模为日处理污水 2.5

万 m3/d，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标

准，环评分别于 2011年 5月(瑞环建[2011]115号)、2017年 1月(瑞环建[2017]13号)通过审批，

于 2019年 5月验收完成。目前，江南污水处理厂正在进行扩容提标工程。

表 4.2.2-4 瑞安市江南污水处理厂设计出水水质 单位：mg/L



瑞安市赛班鞋厂年产 35万双注塑鞋建设项目环境影响报告表

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-8898957529

污染物 pH COD BOD5 总磷 氨氮* SS 石油类 总氮

指标 6~9 50 10 0.5 5（8） 10 1 15

粗格栅及曝

气沉砂池
进水

多模式AAO
生物反应池

粗格栅及
进水泵房

鼓风机房

二沉池配
水井

高效沉淀池反硝化滤池加氧接触池出水泵房高位井

栅渣外运 栅渣、尘砂外运

二沉池

臭氧接触池

臭氧发生器间

出水

污泥泵房外回流 剩余污泥

至储泥池

化学污泥

至储泥池

图 4.2.2-1 污水处理工艺流程图

②纳管情况分析

本项目属于瑞安市江南污水处理厂纳污范围。该区域污水管网已经建成，项目污水经预

处理达标后排入污水管网，最终经瑞安市江南污水处理厂处理达标后排放飞云江。

③稳定达标可行性分析

根据《瑞安市 2020年 11月污水处理厂监督性监测》达标情况公示，排污单位瑞安市富

春紫光水务有限公司（瑞安市江南污水处理工程）处理后执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级排放标准的 A标准后排放，出水水质及达标情况见下表。

表 4.2.2-5 瑞安市江南污水处理厂出水水质及达标情况

监测日期 监测项目 出口浓度 标准限值 单位 是否超标

2020年 11 月

pH 值 6.90 6-9 无量纲 否

氨氮（NH3-N） 0.525 5;8 mg/L 否

动植物油 <0.06 1 mg/L 否

粪大肠菌群数 <20 1000 个/L 否

化学需氧量 24 50 mg/L 否

六价铬 <0.004 0.05 mg/L 否

色度 3 30 倍 否

石油类 <0.06 1 mg/L 否

烷基汞 <0.000010 0 mg/L 否

五日生化需氧

量
5.8 10 mg/L 否

悬浮物 <4 10 mg/L 否

阴离子表面活

性剂（LAS）
<0.05 0.5 mg/L 否



瑞安市赛班鞋厂年产 35万双注塑鞋建设项目环境影响报告表

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-8898957530

总氮（以 N 计） 13.0 15 mg/L 否

总镉 <0.005 0.01 mg/L 否

总铬 <0.03 0.1 mg/L 否

总汞 <0.00016 0.001 mg/L 否

总磷（以 P 计） 0.29 0.5 mg/L 否

总铅 <0.07 0.1 mg/L 否

总砷 <0.0012 0.1 mg/L 否

综上，本项目建成投产后，该水处理厂尚有余量，可接纳本项目废水，且运行良好，能

保证出水稳定达标。

3、排放口参数

参照《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目废水间接排放口基

本情况见下表。

表 4.2.2-6 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐

标 废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排放

方式

排放

规律

受纳污水处理厂信息
纳入环

境

经度 纬度 名称

污染

物种

类

排放标准

（mg/L）
排放浓

度（t/a）

DW0
01（近

期）

120.5
524

27.78
92

600

城市

污水

处理

厂

间接

排放

排放

期间

流量

稳定

瑞安

市江

南污

水处

理厂

COD 50 0.030

氨氮 5 0.003

TN 15 0.009

DW0
01（远

期）

120.5
524

27.78
92

600

城市

污水

处理

厂

间接

排放

排放

期间

流量

稳定

瑞安

市江

南污

水处

理

COD 40 0.024

氨氮 2（4）* 0.002

TN 12（15）* 0.008

注：*括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行，年排放量计算根据相应时间段标准计算后相

加求得。

4、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），废水自行监测点位、监测指

标及最低监测频次表 4.2.2-7：

表 4.2.2-7 废水自行监测点位、监测指标及最低监测频次

监测点位 监测指标 最低监测频次

DW001 COD、氨氮、总氮 1次/年

5、环境影响分析

本项目所在区域污水管网已经完善，废水经预处理后纳入瑞安市江南污水处理厂。同时



瑞安市赛班鞋厂年产 35万双注塑鞋建设项目环境影响报告表

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-8898957531

满足水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价和依托污水处理设施的环境可行性评价，

本项目水环境影响可以接受。

4.2.3 噪声

1、源强

本项目噪声源主要来源生产设备，根据监测及类比分析，各主要噪声源强详见下表。

表 4.2.3-1 设备噪声源强

装置/噪
声源

声源类型

（频发、

偶发等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 持续

时间
/h

核算

方法

噪声

值
工艺

降噪

效果

核算

方法
噪声值

圆盘注

塑机
频发 类比 80

减振、墙体

阻隔
25 类比 55 2400

搅拌机 频发 类比 80
减振、墙体

阻隔
25 类比 55 2400

针车 频发 类比 80
减振、墙体

阻隔
25 类比 55 2400

打扣机 频发 类比 75
减振、墙体

阻隔
25 类比 50 2400

裁断机 频发 类比 75
减振、墙体

阻隔
25 类比 50 2400

注：这里的持续时间为年运行时间

2、降噪措施

（1）车间合理布局，生产设备远离门窗，减小噪声影响。

（2）对噪声相对较大的设备应加装隔声、消声措施，还应加强减震降噪措施，如加装隔

振垫、减振器等。

（3）加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的

高噪声现象。

3、噪声环境影响分析

（1）厂界达标性分析

本项目噪声主要来自生产设备噪声，根据各设备噪声源强，本环评取噪声值 75dB作为

生产车间平均噪声值，采用《环境影响评价导则-声环境》（HJ2.4-2021）推荐的工业噪声预

测模式进行预测。

A、单个室外的点声源在预测点产生的声级计算基本公式

如已知声源的倍频带声功率级（从 63Hz到 8KHz标称频带中心频率的 8个倍频带），

预测点位置的倍频带声压级 Lp(r)计算公式为：

Lp(r)＝Lw＋Dc－A （1）

A＝Adiv＋Aatm＋Agr＋Abar＋Amisc

式中：Lw—倍频带声功率级，dB；



瑞安市赛班鞋厂年产 35万双注塑鞋建设项目环境影响报告表

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-8898957532